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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Zhodnocení akustické situace v ulici Hrnčířská v Kutné Hoře“

je analyzovat současný stav po rekonstrukci průsečné křižovatky na okružní křižovatku.

V rámci práce byla provedena měření v dopravní špičce a hodinách nočního klidu.

Naměřená data byla porovnána s naměřenými hodnotami měření na průsečné křižovatce a

byl vyhodnocen vliv přestavby na hlukovou zátěž. Na základě naměřených dat byl proveden

návrh řešení na snížení hlukové zátěže. Navrženými řešeními jsou výstavba nové

komunikace a větší využití železniční vlečky do průmyslového areálu v blízkosti zkoumané

lokality.

Klíčová slova: hluk z dopravy, okružní křižovatka, ekvivalentní hladina akustického tlaku,

měření hluku

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Evaluation of the acoustic situation in the Hrncirska street

in Kutná Hora“ is to analyze actual state after reconstruction of the cross road to roundabout.

Measurements were made as part of the thesis in the rush hour and hours of night peace.

Measured data were compared with the values measured on the cross road and the effect of

reconstruction to noise pollution was evaluated. Based on measured data was made a

design for reduction of noise pollution. Designed solutions are construction of a new road

and greater use of a railway siding leading to industrial area near the evaluated area.

Key words: traffic noise, roundabout, equivalent sound pressure level, noise measuring
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1 Úvod
Tématem bakalářské práce je dopravní hluk, přesněji zhodnocení akustické situace v ulicích

Hrnčířská a Čáslavská v Kutné Hoře. Dopravní hluk s sebou přináší mnoho negativních

účinků spojených s lidským zdravím a psychikou. Tyto účinky se odráží negativně v obraze

lidského chování, dále sebou mohou přinášet vznik nadměrných stresů, neuróz, poškozování

sluchu a chorobné změny krevního tlaku. Z těchto důvodů zaujímají sledování hluku stále

důležitější postavení ve snaze společnosti o ochranu životního prostředí a lidského zdraví.

V dnešní době se problematikou dopravního hluku zabývá mnoho odborníků napříč

profesním spektrem. V souladu s prognózami růstu dopravy těchto odborníků a nových

profesních míst bude nadále přibývat a bude zapotřebí narůstající problém hlukového

zatížení efektivně řešit. Vyspělé evropské státy v řadě svých programů o ochraně životního

prostředí řadí problematiku hluku ihned za znečištění ovzduší a povrchových vod.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit situaci v ulici Hrnčířská po vybudování nové okružní

křižovatky, která byla součástí projektu na odhlučnění dané lokality. V ulici bylo provedeno

akustické měření na původní průsečné křižovatce, jehož výsledky jsou porovnány s údaji

naměřenými autorem této práce po rekonstrukci zmíněné křižovatky. Výše zmíněné údaje

byly poskytnuty a v této práci jsou uvedeny se souhlasem správce pozemní komunikace,

tedy Středočeským krajem. Údaje jsou navzájem porovnány a je zjištěno, jestli nová

konstrukce pomohla snížit hlukovou zátěž a jak se investice do rekonstrukce průsečné

křižovatky na křižovatku okružní projevila v problematice dopravního hluku. Částí této práce

je také návrh případného dalšího postupu na snížení hluku v této lokalitě. Tímto návrhem je

větší využití vlečky vedoucí z hlavního železničního nádraží v Kutné Hoře, které se nachází

na trati 230, do průmyslové oblasti v blízkosti ulice Hrnčířská. Tato průmyslová oblast je

významným dopravním cílem, generuje tedy velké množství nákladní dopravy, ve většině

případů se jedná o těžkou nákladní dopravu. V práci je prověřeno, jestli je vůbec možné, aby

různé firmy vyrábějící odlišný produkt mohly být obsluhovány také pomocí železnice a ne

pouze silniční dopravou. Větším využitím zmíněné vlečky by mohlo být docíleno odhlučnění

a zvýšení hodnoty území. Tento způsob využití však závisí také na jednotném postupu a

ekonomicky výhodném plánu, z kterého by profitovaly všechny subjekty v dané oblasti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoreticko-metodologickou část a část aplikační.

V teoreticko-metodologické části je vysvětlen současný a minulý stav zkoumané lokality,

dopravní hluk z hlediska legislativy a základní popis hluku z hlediska fyzikálního. V této části

je především čerpáno z manuálu pro výpočet dopravního hluku od ředitelství silnic a dálnic a

z nařízení vlády 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Je

také zapotřebí věnovat pozornost novému návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení
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vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Toto

nařízení figuruje v plánu legislativních prací vlády na srpen roku 2015.

V aplikační části jsou řešeny dopravně inženýrské charakteristiky a stavební uspořádání

v dané lokalitě. Dále se práce zabývá jednotlivými měřeními, a tedy tím, co vlastně o projektu

vypovídají. Závěr práce je věnován možnému teoretickému modelu přesunu nákladní

dopravy na železnici a tím snížení hlukové zátěže v oblasti. Pro model jsou použity reálné

výrobní potřeby podniků v oblasti jak z hlediska materiálního, tak z hlediska logistického.

Jsou zpracovány reálné intenzity nákladní dopravy, na jejichž základě je provedeno několik

variant odhadu možného chování akustického zatížení v oblasti. Práce se taktéž pokouší

nastínit i jiná řešení vysokého výskytu nežádoucí těžké nákladní dopravy v dané lokalitě,

jimiž například může být výstavba komunikace odlehčující některému z ramen okružní

křižovatky. Práce je tedy jakousi studií procházející přes obor dopravního hluku do

problematiky vysokých intenzit silniční nákladní dopravy a možného potenciálu železničních

vleček pro řešení kapacitních a hygienických problémů silniční dopravy. V práci je tedy

zkoumána také otázka, zda je možné řešit nepříznivou občanskou situaci změnou druhu

dopravy nebo výstavbou komunikací odklánějících nákladní dopravu mimo městskou

zástavbu. Závěr práce se kromě jiného zabývá posouzením, jestli je současná rekonstrukce

postačujícím řešením hlukové zátěže v oblasti, nebo je zapotřebí nějakého dodatečného

řešení a za jakých podmínek.
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2 Legislativa v oblasti dopravního hluku

V této kapitole je řešena legislativa v oblasti dopravního hluku, práce čerpá z manuálu pro

výpočet hluku z automobilové dopravy [2].

2.1 Základní definice

2.1.1 Hluk

Hluk je zvuk, rušící, obtěžující nebo škodlivý lidskému zdraví.

2.1.2 Ekvivalentní hladina akustického tlaku

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A, LAeq, je hladinou střední hodnoty akustického

tlaku ve sledovaném časovém úseku. Lze jí vyčíslit jako hladinu časového integrálu intenzity

zvuku děleného délkou časového intervalu; v případě znalosti statistického rozložení hladin

zvuku do tříd s třídními znaky Li se ekvivalentní hladina akustického tlaku A, LAeq

vypočítává dle vztahu (manuál)

𝐿𝐴𝑒𝑞 = 10 𝑙𝑜𝑔
1

∑ 𝑓𝑖
𝑛
𝑖=1

∗ ∑ 𝑓𝑖
𝑛
𝑖=1 ∗ 100,1𝐿𝑖 , kde

fi je míra časového výskytu hladin z měřeného časového úseku v procentech, sekundách

nebo četnosti čtení, Li je střední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB.

2.1.3 Výpočtová rychlost “v“

Výpočtová rychlost je rychlost, která se zjišťuje níže uvedenými postupy a následně se

používá pro výpočet dle metodiky

- pomocí automatických detektorů se záznamem jednotlivých vozidel

- pomocí radarových měřičů rychlosti

- další telematické postupy (úseková měření rychlosti … )

2.1.4 Podélný sklon “s“

Podélný sklon je procentuální sklon nivelety v námi posuzovaném úseku.

2.1.5 Izofona

Izofona je křivka spojující místa o stejných hodnotách akustického tlaku.
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2.2 Základní pojmy TP 189 [9]

2.2.1 Běžný pracovní den

Běžný pracovní den je úterý, středa nebo čtvrtek v případě že jsou pracovními dny a

předchází jim a následuje jiný pracovní den.

2.2.2 Běžný pátek

Pátek, který je pracovním dnem, pokud je i čtvrtek pracovním dnem.

2.2.3 Běžná neděle


[…]


veřejně dostupných statistik vyplývá, že přepravní výkony silniční nákladní dopravy se od

roku 1990 více než ztrojnásobily.

Cílem práce bylo zhodnotit stávající situaci v ulici Hrnčířská v Kutné Hoře a navrhnout

případná řešení, jak by se dala nepříznivá situace řešit. Na základě této práce je možné

konstatovat, že k prokazatelnému zlepšení z hlediska hlukové zátěže došlo pouze při měření

v období ranní špičky, při měření v hodinách nočního klidu byly naměřeny vyšší hodnoty

ekvivalentních hladin akustického tlaku v průměru o 2 dB, přičemž největší rozdíl byl

naměřen v poslední hodině měření (0:00 – 1:00) 4 dB. Tento fakt vyplývá nejspíše z

významné skutečnosti, jíž je velký rozdíl intenzity osobní automobilové dopravy, která je

v případě měření na okružní křižovatce trojnásobná. V průběhu denního měření bylo

zaznamenáno zlepšení dosahující 2 – 9 dB, hraniční hodnota 9 dB byla naměřena v období

9:00 – 10:00, kde je patrný významný rozdíl v intenzitách těžké nákladní dopravy. Při denním

měření došlo k průměrnému poklesu hodnot o více než 4 dB, což je v souladu s očekávaným

poklesem při rekonstrukci průsečných křižovatek na okružní. Dále musí být konstatováno

prokazatelné splnění hlukových limitů při použití korekce na starou hlukovou zátěž.

Naměřené hodnoty ukazují přibližnou shodu se studií pro hlukovou zátěž v roce 2030, proto

se rekonstrukce dá považovat za úspěšnou. Mimo snížení hlukové zátěže také došlo ke

zvýšení kapacity křižovatky, která již dosahovala svých mezních hodnot, a výraznému

snížení rychlosti projíždějících vozidel zapříčiněné vysokým sklonem komunikace a

naddimenzovanými jízdními pruhy. Zároveň však také musíme podotknout, že zlepšení

z hlediska dopravní hluku není výrazné a neřeší dostatečně daný problém v oblasti, limitní

hodnoty nejsou překročeny pouze v případě uvažování korekce na starou hlukovou zátěž.

Tohoto způsobu splnění limitů však již bylo dosaženo v případě průsečné křižovatky před její

rekonstrukcí. Problémem je bezpochyby velké zatížení zkoumaného dopravního uzlu, který

je z hlediska oblasti významný, a to jak osobní, tak nákladní dopravou. Z hlediska nákladní
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dopravy se v zájmové lokalitě vyskytuje velké množství kamionové dopravy, která danou

problematiku výrazně komplikuje.

Po provedeném měření, které bylo pro autora této práce zajímavou zkušeností, byly zjištěny

výše zmíněné ekvivalentní hladiny akustického tlaku, se kterými je nadále pracováno. Měření

bylo provedeno za pomoci stejných metod. Hodnoty měření z průsečné křižovatky musely

být pomocí logaritmického průměrování tak, aby je bylo možné porovnat. V průbězích

jednotlivých měření se dá zpozorovat nepředpokládaný pokles intenzit především těžké

nákladní dopravy, zapříčiněný nejspíše světovou finanční krizí a poklesem výroby. Mírný

pokles je však patrný i v lehké nákladní dopravě i v intenzitách osobních automobilů.

Naměřený pokles v průběhu denní doby je tedy zřejmě zapříčiněn nejenom rekonstrukcí

křižovatky, ale i nižšími intenzitami dopravy v průběhu měření. Prováděné měření pro účely

této práce bylo přínosné i z hlediska společenského, především z důvodu interakce

s obyvateli ve zkoumaném území, kteří z důvodů nepříznivé akustické situace po

zpozorování měřícího přístroje nabízeli svá bydliště jako potenciální měřící místa.

Součástí práce je také návrh alternativních řešení autora pro snížení hlukové zátěže

v oblasti. V práci bylo dosaženo závěru, že z hlediska narůstajících intenzit silniční dopravy

je zapotřebí část dopravy odklonit mimo oblast, především nákladní dopravu směřující do

průmyslové oblasti ležící jižně, která je významným zdrojem a cílem dopravy. Byla tedy

provedena analýza zásobování jednotlivých výrobních areálů se zaměřením na možnost

přepravy materiálu a výrobků po železniční vlečce. Pro tuto možnost řešení byly provedeny

dva odhady, maximální a minimální. Varianta přepravy po vlečce se jeví jako zajímavou

z důvodu možného odklonu až 1400 nákladních vozidel ročně pro maximální variantu a 700

vozidel ročně pro minimální variantu přesunu. Problémem tohoto řešení je obecný pokles

nákladní železniční dopravy, s čímž souvisí i omezená nabídka železničních nákladních

dopravců na obsluhu vlečky, což snižuje atraktivitu této přepravy pro jednotlivé

provozovatele výrobních areálů. Druhým navrženým řešením bylo vybudování silniční

pozemní komunikace spojující silnici III/03321 s dnes již existující a kapacitně vyhovující

infrastrukturou v průmyslovém areálu. Účelem této komunikace je úplný odklon nákladní

dopravy směřující směrem od obce Církvice. Pro tuto variantu byl proveden odhad

směrovosti nákladní dopravy projíždějící oblastí. Následně byl spočítán možný odklon

dopravy, který se pohybuje okolo 2500 nákladních automobilů ročně. Výhodou tohoto řešení

je i kratší trasa pro převoz materiálu, která nevede městskou zástavbou, úskalím řešení je

vysoká investice do realizace silniční komunikace sloužící pouze pro provoz nákladní

dopravy.
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Zkoumáním dané problematiky byly zjištěny zajímavé poznatky, v kterých by bylo přínosné

pokračovat v diplomové práci. Z navržených řešení a naměřených dat se dá vycházet

například pro modelování hlukové zátěže a vyhodnocení dopadů hluku do

území.
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