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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení akustické situace v ulici Hrnčířská v Kutné Hoře
Jméno autora: Ondřej Nedvěd
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Daniel Puš
Pracoviště oponenta práce: EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnější. Kromě obecných znalostí problematiky hluku z automobilové dopravy bylo nutné, aby si
student osvojil způsob měření hluku ve venkovním prostředí a následné vyhodnocení hluku. Dále bylo nutné, aby student
získal podklady o měření hluku ve stavu před rekonstrukcí hodnocené křižovatky, které následně využil pro porovnání
s vlastním měřením hluku stavu po rekonstrukci křižovatky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro zhotovení své bakalářské práce zvolil správné postupy a metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Úroveň odbornosti závěrečné práce je dobrá. Student jasně a výstižně uvedl cíle, které si logicky zvolil. Přehledně shrnul
základní pojmy z oblastí, kterých se bakalářská práce týká (hluk, legislativa, pojmy z TP 189). Kromě výstižného popisu
posuzované lokality student nastínil možné problémy, které lze v území z hlediska hlukové zátěže očekávat. Zároveň je
zřejmé, že si obstaral dostupné a potřebné podklady o území. Dále student provedl a vyhodnotil potřebné měření hluku
v řešené lokalitě. Student si správně zvolil místo měření tak, aby mohl provést porovnání s dostupným měřením hluku
realizovaným před rekonstrukcí křižovatky. Pro lepší přehlednost o měření hluku a současném sčítání dopravy by však bylo
vhodné, kdyby student uvedl situaci, ve které by bylo vyznačeno místo měření a profily sčítání dopravy. Vzhledem k tomu, že
provedené měření bylo situováno v blízkosti křižovatky, tak by také bylo vhodné uvést zjištěné dopravní intenzity v průběhu
měření na všech větvích křižovatky nebo alespoň na obou větvích přilehlých k místu měření. Ostatní podmínky měření hluku
a výsledky měření byly popsány správně. Z porovnání měření hluku před a po rekonstrukci křižovatky student vyvodil logické
závěry. Pouze bych zde vytknul, že vzhledem k intervalu měření, po kterou probíhalo měření hluku, by měl být autor
opatrnější ve formulacích, týkajících se nesplnění hygienických limitů hluku. K interpretaci výsledků měření hluku ve stavu
před rekonstrukcí křižovatky student využil metodu logaritmického průměrování 15 minutových ekvivalentních hladin
akustického tlaku A. Student však u popisu této metody na stránkách 33 a 35 neuvedl vzorec nebo referenci. Hodnoty, které
student uvádí v tabulce 14 v řádku průsečná křižovatka, vycházejí po logaritmickém průměru příslušných hodnot z tabulek
11 a 12 odlišně od výsledků uvedených v bakalářské práci. Celkové hodnocení a vyvozené závěry by však odlišné výsledky
významně neovlivnily. Oceňuji, že student nasbíral poměrně objemný soubor podkladů o území. Podklady využil k nastínění
možných řešení snížení hlukové zátěže v posuzovaném území. Z poznatků, které student zjistil, by bylo vhodné v řešení
akustické situace v posuzovaném území dále pokračovat v diplomové práci. Vyhodnocení všech možných stavů akustické
situace v území by bylo vhodné provést pomocí výpočtového modelu, jak zmiňuje sám autor.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň bakalářské práce je na vysoké úrovni, rozsah práce je odpovídající jejímu účelu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student kromě obecně dostupných materiálů potřebných ke zpracování své práce získal i podklady ze soukromé a projekční
oblasti. Všechny relevantní zdroje využil a odlišil od vlastních výsledků a úvah. U tabulek s intenzitami dopravy by měl být
uveden zdroj, ze kterého byly tyto informace získány. Na straně 35 v kapitole 9.4 student neuvedl vzorec nebo referenci,
kterou využil pro stanovení logaritmického průměru měřených hladin akustického tlaku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je jako celek provedena správně. Všechna fakta jsou popsána logicky a efektivně, jednotlivé
kapitoly jsou vhodně seřazeny a postupně vedou ke stanovenému cíli. Z uvedených výsledků student vyvodil
logické závěry. Z odborného a obsahového hlediska je předkládaná práce, až na několik výše uvedených
připomínek, zpracována kvalitně. Ze zvolených postupů a způsobů řešení lze konstatovat, že k řešení dané
problematiky student přistupoval zodpovědně. Zpracování této práce muselo autorovi přispět k odbornému
rozhledu v oblasti urbanistické akustiky a k orientaci v problematice hluku z automobilové dopravy. Dále oceňuji,
že autor ze všech nashromážděných podkladů a poznatků o území nastínil možné způsoby jak řešit snížení hlukové
zátěže v posuzovaném území. Při výsledném hodnocení lze práci považovat za velmi dobrou.

Otázky pro diplomanta jsou následující:

1. Je možné na základě provedeného měření, které trvalo po dobu 3 h v denním období a 3 h v nočním období
vyvozovat závěry o splnění, resp. nesplnění hygienického limitu hluku z dopravy?

2. Jaké jsou hlavní vstupní parametry, které ovlivňují hladinu akustického tlaku A z provozu automobilové
dopravy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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